
Aplikace matematiky

Přispěvatelům časopisu Aplikace matematiky

Aplikace matematiky, Vol. 1 (1956), No. 1, 83–(84)

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/102518

Terms of use:
© Institute of Mathematics AS CR, 1956

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized documents
strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital
Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/102518
http://dml.cz


P Ř I S P Ě V A T E L Ů M ČASOPISU APLIKACE MATEMATIKY 

Pro informaci o vnější úpravě rukopisů určených pro časopis Aplikace matemat iky 
uvádíme výtah z normy ČSN 88 0220, vydané úřadem pro normalisaci v Praze, a pro
síme autory příspěvků, aby se napříště v rukopisech zasílaných redakci těmito směrnicemi 
řídili. 

Účelem normy je vytvořit předpoklady pro plynulou spolupráci s t iskárnami, zpřesnit, 
urychlit a zhospodárnit snížením nákladů polygrafickou výrobu . 

Rukopisy mají být psány zpravidla na psacím stroji po jedné straně papíru formátu 
A4 (210 x 297 mm) na volných listech, ne hustě, aby bylo možno mezi řádky čitelně 
vpisovat potřebné opravy nebo změny textu. Listy se pořadově číslují v horním pravém 
rohu. 

Odstavce v textu mají bý t výrazně odlišeny vynecháním části levého okraje řádku. 
Tabulky se doporučuje psát na samostatné listy. Obrazy se pořadově číslují a po levé 
straně rukopisu se označí místo, kam má být obraz zařazen. 

V textu rukopisu se připouští n a každé stránce nejvýše sedm oprav kromě pěti opra
vených překlepů. 

V rukopisech se vzorcovou sazbou se všecky matematické znaky, indexy a exponenty 
a pod. píší zřetelně obyčejným perem. 

Označení a způsoby sazby: 

a) Jednotlivá slova nebo věty textu, které mají být vysázeny odlišnými druhy písma, 
se označují takto: 

Tučné písmo •—• podtržením dvěma čarami ••••,. • •- ••• 
polotllčllé písmo — podtržením jednou čarou 
polotučná kursiva — podtržením čarou a vlnovkou i~ ZZ 
kursiva — podtržením vlnovkou ^ _ _ „ 
p r o l o ž e n ě ( p r o s t r k a n é ) — přerušovanou čarou — — — 
KAPITÁI/KY - čerchovaně — . — . — . — . -

b) Druhy sazby matematických znaků v textu se označují takto: 
Obyčejná kursiva, na př. A, n, x, i, e — podtrhne se červeně, 
polotučná kursiva (ležaté typy), na př. A, n, z — označí se červeným kroužkem 

kolem písmene, 
obyčejná antikva (stojaté typy), na př. Jim, sinh. sup — podtrhne se modře, 
polotučná antikva, na př. A, b, x — označí se modrým kroužkem, 
polotučný grotesk Gill kursiva, na př. A, U, vektor a —• podtrhne se zeleně, 
polotučný grotesk Gill stojatý, na př. A, b, x —• označí se zeleným kroužkem, 
obyčejný grotesk Gill stojatý, na př. D, P, a — označí so zeleným Čtverečkem, 
řecká písmena (kursivní), na př. a, /?, JJ, n — zaškrtnou se červeně, 
řecká písmana stojatá, na př. E, A — zaškrtnou se modře, 
kurentní písmena, na př. 2J, Tt, a—• zaškrtnou se zeleně. 

c) Ve formulích psaných na samostatných rádcích se obvyklý způsob sazby znaků, 
které se tisknou obyčejnou kursivou, zvlášť nevyznačuje; v těchto formulích se však 
vyznačí znaky, které mají být vytištěny obyčejnou antikvou, na př. lim, sin, sup a pod., 
pak řecká písmena, kurentní písmena a j . , a to způsobem, který jsme uvedli sub b). 
Obvyklý způsob sazby číslic, ktoró se tisknou stojatě (antikvou), se zvlášť nevyznačuje 
nikde. 

d) V matematických časopisech zachováváme dále tyto zvyklosti: 
J m é n a citovaných autorů se tisknou kapitálkami, a to pouze při prvé citaci (třeba 

v jiném pádu než v prvním); na př. CHINČTN. 

8 3 



Označení zaváděných definic, dokazovaných vět, lemmat a také čísla paragrafů, na př. 
Definice 1, Věta 1, a pod. se tisknou polotučným písmem stojatým. 

Znění definic, vět, lemmat, význačné a důležité pasáže a slova v textu, někdy i názvy 
děl nebo článků uváděných v t e x t u se tisknou kursivou. 

Nadpisy: P o z n á m k a , P ř í k l a d , D ů k a z se tisknou prostrkané. 

Redakce: Matematický ústav Československé akademie ved P r a h a I I , Žitná25, tel. 227217. 
— Administrace: Nakladatelství Československé akademie ved, P r a h a I I , Vodičkova 40, 
telefon 246241. —Vychází šestkrát ročně. — R o č n í předplatné Kčs 42,—, cena jednotlivého 
sešitu Kos 7,—. Účet Stá tn í banky československé č. 438-214-0087, číslo směrovací 0152-1. 
— Tisknou a expedují Pražské t iskárny n. p., provozovna 05 (Prométheus), P r a h a V I I I . 

Tř . Rudé armády 17L — Vyšlo dne 31. I I I . 1956. A-03J58. ' 


		webmaster@dml.cz
	2020-07-01T20:40:28+0200
	CZ
	DML-CZ attests to the accuracy and integrity of this document




